Решение по уголовному делу 

Дело № 1-6/2017-10

Поступило в суд 31.01.2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 февраля 2017 г. г. Новосибирск

Мировой судья 10 судебного участка Ленинского судебного района 

г. Новосибирска Криницына А.С.

с участием государственного обвинителя Юдиной И.А.

подсудимой Пипкиной С.В.

защитника Криммель А.Ф.

при секретаре Шпилевской М.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении Пипкиной

<

ФИО>, 

<

ДАТА3> рождения, уроженки 

<

АДРЕС>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

АДРЕС>, гражданки РФ, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ,

установил:

Пипкина С.В. совершила покушение на тайное хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим об этого лица обстоятельствам. 

Преступление Пипкиной С.В. совершено в Ленинском районе г.Новосибирска при следующих обстоятельствах.

Пипкина С.В. 16.12.2016 в 13 часов 50 минут пришла в магазин «

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>», расположенный по адресу г. Новосибирск Ленинский район 

<

АДРЕС>, принадлежащий 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> Находясь в торговом зале указанного магазина, Пипкина С.В. стала ходить вдоль торговых рядов, выбирая товар. Проходя по торговым рядам магазина у Пипкиной С.В. внезапно, из корыстных побуждений возник умысел на тайное хищение чужого имущества, а именно кражу имущества, принадлежащего 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, Пипкина С.В. 16.12.2016 в 13 час. 50 мин., находясь в магазине «

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>» по адресу 

<

АДРЕС>, Ленинского района г.Новосибирска, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, виде причинения материального ущерба, из корыстных побуждений, подошла к стеллажам с продукцией и, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно похитила с полок имущество, принадлежащее 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> а именно: 

1) деоспрей Акс Дарк Темптейшин, стоимостью 152 р.53 коп.

2) рыбу «Русское море» форель подкопченная филе-кусок, 200 гр., стоимостью 328 руб. 98 коп.;

3) рыбу «Русское море» форель с/с филе - кусок 200 гр., стоимостью 313 руб. 30 коп.; 

4) средство «Миф» д/посуды Свежесть цитрусов 500 мл., стоимостью 33 руб. 86 коп.;

5) колбасу «Микоян Венская» с/к 300 гр., стоимостью 103 руб. 27 коп.;

6) напиток Фикси смузи киви/груша 250 г., стоимостью 19 руб. 09 коп.; 

7) мыло «Палмолив» освежающее, летний арбуз 90г., стоимостью 33 руб. 88 коп.;

8) средство «Сиф» крем Актив Лимон 500 мл., стоимостью 98 руб. 79 коп.;

9) гель «Палмолив» для душа Интенсивное увлажнение 250 мл., стоимостью 89 руб. 35 коп.;

10) ДеоСтик Олд Спайс Вайтвотер 50 мл., стоимостью 129 руб. 51 коп.;

11) станок «Шик кватро» женский+1 кассета блистер, стоимостью 203 руб. 46 коп.; 

12) колбасу СПК «Новосибирская» 1 палка 235 г., стоимостью 135 руб. 64 коп.; 

13) колбасу СПК «Коньячная» с/к 3 палки, весом каждая 235 гр., стоимостью одной 137 руб. 19 коп., а всего на общую сумму 411 руб. 57 коп.; 

14) десерт «Вента» взбитые сливки шоколад 200г, стоимостью 26 руб. 49 коп.; 

15) зубную пасту «Колгейт Комплексное отбеливание» 100 мл., стоимостью 108 руб. 66 коп.;

16) гель-пену «Джонсонс Беби Пьюр Протект» д/душа 300 мл., стоимостью 115 руб. 39 коп.;

17) мусс Сйосс для укладки Кератин экстрасильная фиксация 250 мл., стоимостью 75 руб. 08 коп.;

18) перец импортный 1 кг., стоимостью 100 руб. 44 коп.;

19) салат листовой в горшочке, стоимостью 15 руб. 49 коп.; 

20) рыбу «Санта Бремор» форель филе-кусок с/с 150 г., стоимостью 199 руб. 59 коп.; 

21) крем «Мистер Мускул» Чистящий Дезинфицирующий 255 г., стоимостью 64 руб. 89 коп.;

22) гель маленький «Марселес» для душа муж. Можжев/папоротник 250 мл., стоимостью 73 руб. 52 коп.;

23) гель-шампунь Маленький «Марселес» муж Апельс.Дерево 250 мл., стоимостью 73 руб. 52 коп.;

24) крем «Санита» универсал Зеленый чай и лайм 600 мл, стоимостью 46 руб. 59 коп.; 

25) крем мыло «Дав» Красота и Уход 135 г бум/кор, стоимостью 53 руб. 18 коп.;

26) виски «Вильям Лоусонс» купажированный 40% 0,7 л. - 2 бутылки, стоимостью одной 781 руб. 93 коп., а всего на общую сумму 1563 руб. 86 коп.;

27) виски «Блек энд Вайт» 40% 07 л., стоимостью 537 руб. 14 коп.; 

28) рыбу «семга» лосось свежемороженую 1 кг., стоимостью 485 руб. 46 коп.;

29) крабовые палочки «Русское море» для рулетиков охл. 240 гр., 1 уп., стоимостью 54 руб. 25 коп.;

30) сыр продукт «Хохланд» Фетакса 200г., стоимостью 83 руб. 25 коп.;

31) грибы «Шампиньоны» свежие 300г., стоимостью 58 руб. 47 коп.;

32) гель «Персил» Лаванда д/стирки 1,46 л., стоимостью 219 руб. 51 коп.;

33) икру невод лососевую зернистую, 1 банку, стоимостью 182 руб. 20 коп.; 

а всего на общую сумму 6 190 руб. 21 коп., причинив своими действиями 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> ущерб на указанную сумму. 

С похищенным имуществом с места совершения преступления Пипкина С.В. попыталась скрыться, пройдя мимо кассовой зоны, около 14 час. 05 мин. 16.12.2016 не расплатившись за товар, то есть выполнила все зависящие от нее действия, направленные на совершение тайного хищения чужого имущества и причинения материального ущерба. Однако довести свой умысел на кражу до конца Пипкина С.В. не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудником охраны магазина. Похищенное имущество у Пипкиной С.В. было изъято и возвращено представителю 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>

При ознакомлении с материалами дела Пипкина С.В. заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимая Пипкина С.В. свою вину в содеянном признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением, подтвердив свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознает характер и последствия своего ходатайства, заявила его добровольно, после консультации с защитником.

Защитник поддержала ходатайство подсудимой, подтвердила, что оно заявлено Пипкиной С.В. добровольно, последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке ей разъяснены.

Представитель потерпевшего 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> в судебное заседание не явился, просил о рассмотрении дела в его отсутствие, не возражая против его рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в порядке особого производства.

На основании изложенного, изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая Пипкина С.В. обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами и квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относятся к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности виновной, которая работает, по месту жительства характеризуется положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, имеет на иждивении малолетнего ребенка, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимой.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание виновной, не установлено.

При определении вида и размера наказания с учетом конкретных обстоятельства дела и данных характеризующих личность подсудимой, совокупности смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление подсудимой, с учетом условий ее жизни и жизни ее семьи, а также их материального положения, суд приходит к выводу, что цели восстановления справедливости исправления Пипкиной С.В. и предупреждения ею новых преступлений могут быть достигнуты с назначением наказания в виде штрафа.

Представителем потерпевшего гражданский иск не заявлен.

Руководствуясь ст.ст.316, 317 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать 

<

ФИО2> виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ на основании санкции которой назначить наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей.

Меру процессуального принуждения Пипкиной С.В. в виде обязательства о явке после вступления приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: деоспрей Акс Дарк Темптейшин; рыбу «Русское море» форель подкопченная филе-кусок, 200 гр.; рыбу «Русское море» форель с/с филе - кусок 200 гр.; средство «Миф» д/посуды Свежесть цитрусов 500 мл.; колбасу «Микоян Венская» с/к 300 гр.; напиток Фикси смузи киви/груша 250 г.; мыло «Палмолив» освежающее, летний арбуз 90г.; средство «Сиф» крем Актив Лимон 500 мл.; гель «Палмолив» для душа Интенсивное увлажнение 250 мл.; ДеоСтик Олд Спайс Вайтвотер 50 мл.; станок «Шик кватро» женский+1 кассета блистер; колбасу СПК «Новосибирская» 1 палка 235 г.; колбасу СПК «Коньячная» с/к 3 палки, весом каждая 235 гр.; десерт «Вента» взбитые сливки шоколад 200г; зубную пасту «Колгейт Комплексное отбеливание» 100 мл.; гель-пену «Джонсонс Беби Пьюр Протект» д/душа 300 мл.; мусс Сйосс для укладки Кератин экстрасильная фиксация 250 мл.; перец импортный 1 кг.; салат листовой в горшочке; рыбу «Санта Бремор» форель филе-кусок с/с 150 г.; крем «Мистер Мускул» Чистящий Дезинфицирующий 255 г.; гель маленький «Марселес» для душа муж. Можжев/папоротник 250 мл.; гель-шампунь Маленький «Марселес» муж Апельс.Дерево 250 мл.; крем «Санита» универсал Зеленый чай и лайм 600 мл.; крем мыло «Дав» Красота и Уход 135 г бум/кор.; виски «Вильям Лоусонс» купажированный 40% 0,7 л. - 2 бутылки; виски «Блек энд Вайт» 40% 07 л.; рыбу «семга» лосось свежемороженую 1 кг.; крабовые палочки «Русское море» для рулетиков охл. 240 гр., 1 уп.; сыр продукт «Хохланд» Фетакса 200г.; грибы «Шампиньоны» свежие 300г.; гель «Персил» Лаванда д/стирки 1,46 л.; икру невод лососевую зернистую, 1 банку - после вступления приговора в законную силу оставить по принадлежности 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО> 

Поскольку уголовное дело в отношении Пипкиной С.В. рассмотрено в порядке особого производства, в силу п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки по вознаграждению адвоката взысканию с Пипкиной С.В. не подлежат. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинский районный суд г.Новосибирска в течение 10 суток со дня его провозглашения, с учетом требований ст. 317 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы через мирового судью, вынесшего приговор. Разъяснить осужденной право участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

 

Мировой судья